
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

Servizio AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 250 DEL 27/05/2014

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILONIDO -  
INDIZIONE PROCEDURA PUBBLICA OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' 
VANTAGGIOSA - CIG 578031205D

ESERCIZIO 2014

IL RESPONSABILE SERVIZIO

VISTA la deliberazione di G.C. n. 105 del 12.9.2013 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di 
propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel corso del 2014 fino ad 
assegnazione di nuovo PEG come da delibera n. 1 del 9.1.2014;

CONSIDERATO che occorre procedere all'espletamento della procedura relativa alla concessione  
della gestione dell'asilo nido comunale "Iqbal Masih" periodo da 1.9.2014 a 31.8.2017;

TENUTO CONTO che, a tal fine, l'ufficio pubblica istruzione, ha predisposto gli atti propedeutici 
all'espletamento della procedura di gara, dai quali si evince che l'importo stimato per il servizio 
oggetto dell'appalto ammonta ad € 1.069.200,00 IVA esclusa precisando che non esistono costi 
per la sicurezza;

VISTI gli artt. 33 del D.Lgs. 163/2006 e 328 del DPR 207/2010 che prevedono di procedere 
all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
avvalendosi di Consip spa;

VISTO che attualmente non sono attive convenzioni Consip per il servizio in oggetto e presso la 
centrale di committenza della Regione Lombardia;

VISTI:
il D. Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE":
- art. 1 "Oggetto" disciplina dei contratti inerenti l'acquisizione di servizi, prodotti, lavori ed opere;
- art. 3 "Definizioni" comma 15 che definisce l'"Asta elettronica";
- art. 10 "Responsabile delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture", che al comma 1 prevede la nomina di un responsabile del procedimento 
da parte delle amministrazioni aggiudicatrici, per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante 



contratto pubblico;
- art. 30 "Concessione di servizi";
- art. 34 "Soggetti a cui possono essere affidati i contratti pubblici";
- art. 36 "Consorzi stabili" e art. 37 "Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di 
concorrenti";
- art. 38 "Requisiti di ordine generale";
- art. 49 "Avvalimento"; 
- art. 83 "Criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
- art. 87 "Criteri di verifica delle offerte anormalmente basse";

il DPR 207/2010:
- che prevede la nomina di un responsabile del procedimento da parte delle amministrazioni 
aggiudicatici nell'ambito dei propri dipendenti di ruolo, fatto salvo quanto previsto dall'art. 10, 
comma 1 e 5 del D.Lgs. 163/2006 nella fattispecie della presente gara, individuato nella persona 
del Responsabile del Servizio Affari Generali sig.ra Renata Pozzi;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 "Determinazione a contrattare e relative procedure" cha al 
comma 1 prevede: "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
- la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l'esecuzione della concessione in 
gestione dell'asilo nido della durata di tre anni, con inizio dal 1.9.2014 e con termine il 31.8.2017, 
con possibilità di proroga per ulteriori anni due;
- l'oggetto del contratto si esplicita nella realizzazione degli interventi quali si desumono dal 
"Bando di gara", dal "Capitolato Speciale d'Appalto";
- la forma del contratto si sostanzia in quella pubblica amministrativa;
- le clausole essenziali si rinvengono nelle disposizioni del "Bando di gara" e nel "Capitolato 
Speciale d'Appalto per la concessione del servizio asilo nido comunale "Iqbal Masih" periodo da 
1.9.2014 - 31.8.2017"
- che si procederà all'aggiudicazione dei lavori mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per la 
concessione del servizio di gestione dell'asilo nido - procedura disciplinata esclusivamente 
dall'articolo 30 del D.Lgs. 163/2006, condotta mediante l'ausilio di sistemi informatici e 
l'utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica attraverso il Sistema di 
Intermediazione Telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel";

VISTI gli allegati elaborati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI ASSUMERE le premesse sopracitate quale parte integrante e motivo determinante per 
l'adozione del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il Bando di gara ed il Capitolato Speciale d'Appalto per la concessione del 
servizio asilo nido comunale "Iqbal Masih" periodo da 1.9.2014 - 31.8.2017 con i relativi allegati 
per l'importo complessivo stimato pari ad € 1.069.200,00 IVA esclusa ed € 0 per oneri da 



interferenze da DUVRI non soggetti a ribasso;

3. DI DARE ATTO che il codice CIG dell'appalto è: 578031205D ed il codice CUP dell'appalto è: 
D99B14000290002;

4. DI INDIRE apposita gara a procedura aperta per la concessione in gestione del servizio asilo 
nido comunale "Iqbal Masih" periodo da 1.9.2014 a 31.8.2017 per l'importo  complessivo stimato 
pari ad € 1.069.200,00 IVA esclusa ed € 0 per oneri da interferenze da DUVRI non soggetti a 
ribasso, mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., espletata attraverso la piattaforma SINTEL, messa a disposizione dalla centrale 
regionale acquisti della Regione Lombardia; 

  L'Istruttore IL RESPONSABILE SERVIZIO
Catia Lissoni AFFARI GENERALI

    Renata Pozzi


